

Łódź, 10.11.2011 r.

Szanowni Państwo,

Koło Naukowe Edytorów to młody zespół skupiający fascynatów m.in. typografii, designu oraz technologii wydawniczych. Naszym znakiem „firmowym” stała się realizacja nowatorskich imprez, czego przykładem może być ogólnopolska konferencja Tekst-Tworzywo-Twórca, która została uhonorowana I miejscem w kategorii Konferencja Roku 2011 w konkursie Studenckiego Ruchu Naukowego Fundacji „Fundusz Pomocy Studentom”.

W tym roku akademickim chcemy otworzyć się również na pozauniwersyteckie grono sympatyków typografii i designu w Łodzi. Rezultatem tego postanowienia jest kierowana do wszystkich łodzian akcja „Typospacery” — rodzaj gry miejskiej mającej na celu przybliżenie nieznanego szerszym kręgom, a bardzo interesującego, świata typografii. Organizowane w naszym mieście różnego rodzaju imprezy kulturalne udowodniły, że ludzie chcą poznać ten temat jak najbliżej. Pragniemy dać im tę szansę, nie ograniczając się do zwykłych, monotonnych wykładów.

W bieżącym roku akademickim planujemy cztery typospacery. Pierwszy z nich miałby odbyć się w Pałacu Izraela Poznańskiego (zima 2011/2012). To niezwykle miejsce, pomnik fabrykanckiej Łodzi, pełne jest ciekawych rozwiązań typograficznych, z których można czerpać inspiracje. Ich wspólne poszukiwanie będzie stanowić atrakcję dla niejednego mieszkańca Łodzi.

Innymi lokalizacjami typospacerów byłyby: ogród botaniczny przy ulicy Krzemienieckiej oraz Księży Młyn (obie akcje odbędą się wiosną 2012). Szukanie elementów typograficznych w architekturze i przyrodzie oparte na wspólnej zabawie, rozwijaniu spostrzegawczości oraz wyobraźni powinno skutecznie zwiększyć zainteresowanie łodzian tym projektem. Osoby wykazujące się największą kreatywnością w tych poszukiwaniach będą miały szansę wygrania atrakcyjnych nagród.

Planujemy również zorganizować specjalną edycję typospaceru z okazji Dnia Dziecka. Wyobraźnia najmłodszych nie zna granic — gdy połączymy dobrą zabawę z edukacją, uzyskamy przepis na idealny sposób świętowania tego wyjątkowego dnia. Piknik na świeżym powietrzu, wspólne odkrywanie świata typografii oraz zabawa w podchody na pewno zachęcą szkoły i całe rodziny do udziału w tym przedsięwzięciu.

Zapraszamy Państwa do współpracy przy naszej niecodziennej inicjatywie. Jesteśmy młodym, kreatywnym zespołem, który posiada doświadczenie w organizacji kulturalno-naukowych imprez masowych. Fascynujący, oryginalny temat projektu oraz prestiż wyższej uczelni państwowej to kolejne powody, dla których typospacery mogą zainteresować szeroką publiczność. Wierzymy, że spacery „z typografią” odniosą sukces i zapewnią ich uczestnikom wiele niezapomnianych wrażeń.

Prosimy o kontakt pod adresem: kolo.edytorow@gmail.com.

Z poważaniem

Koło Naukowe Edytorów UŁ